Kommunalberatung

Bochum
Wohnbauflache 6.04 — Hattinger StraBe / Hinter der Kiste —

Ergebnisse der Biirgerversammlung
am 03.11.2021 von 18:30 bis 21.30 Uhr
in der Aula des Schulzentrums Siidwest

Ziele der Biirgerversammlung

Die Burgerversammlung diente dazu, uber das bevorstehende Bebauungsplanverfahren auf-
zuklaren, die Varianten der Bebauung der Flache mit Ein- und Mehrfamilienhéusern zu pra-
sentieren und Anregungen dazu einzuholen. Fir diese Flache des Wohnbauflachenpro-
gramms ist der Aufstellungsbeschluss noch nicht gefasst.

Der Veranstaltung ging eine Ortsbegehung rund um das Gelénde in mehreren Gruppen vo-
raus.

Begriifung und Einleitung

Herr Bezirksbirgermeister Gréaf begriiRte die Teilnehmenden herzlich. Er stellte die Ziele der
Versammlung vor und erlauterte den Ablauf der Veranstaltung

- Erlauterung eines Bebauungsplanverfahrens,
— Présentation der Planungsziele und der stadtebaulichen Entwiirfe,
— Fragerunde und Sammiung von Biirgerstimmen

und kiindigte ein Protokoll an.
Zum Beteiligungsverfahren erlauterte Herr Graf Folgendes:

Die Stellungnahmen der Burgerinnen und Birger sowie die Antworten der Verwaltung (An-
hang) werden den politischen Gremien zur Abwagung vorgelegt. Zum Zwecke der Dokumen-
tation der Stellungnahmen l&uft eine Audioaufzeichnung.

- Die Namen der Burgerinnen und Birger werden nicht veréffentlicht.

— Es besteht zudem die Gelegenheit, bis zum 08.11.21 Stellungnahmen abzugeben.

— Die Plane liegen in der Planauslage der Stadt im Technischen Rathaus sowie der Be-
zirksverwaltungsstelle in Bochum-Weitmar aus und werden auf der Internetseite der
Stadt Bochum zur Einsicht angeboten.

Herr Gré&f stellte die Personen vor, welche die Biirgerinnen und Biirger iber das Vorhaben
und das Planverfahren informierten:

vom Amt fir Stadtplanung und Wohnen, Abteilung Stadtebau und Mobilitzt:
— Herr Klaus Kleine
— Frau Kerstin Sindram

von der Wilma Bau- und Entwicklungsgesellschaft mbH
— Herr Andreas Hacker
— Frau Alexandra Fleischmann

von pp a|s pesch partner architekten stadtplaner GmbH
— Frau Marei Asche
—_ Frau Renate Godland
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Fragen und Anregungen der Biirgerinnen und Biirger

Zeile | Biirgerin / Biirger | Frage / Stellungnahme

Antwort / Erlduterung

1 Wie passt die Ausweisung dieser Flache als klimaresilientes
Quartier und der vom Rat beschlossene Klimanotstand zu-

sammen?

Diese Wohnbaufléche soll ein klimaresilientes Quartier wer-
den. Alle MaBnahmen der Stadt werden aufgrund des ausge-
rufenen Klimanotstandes einem "Klima-Check" unterworfen.
Es wird geprift, welche Wirkungen die MaRnahme auf das
Klima hat. Der Klima-Check ist ein Aspekt in der Abwéagung.
Die Schaffung von Wohnraum und die Deckung des Bedarfes
in unterschiedlichen Segmenten des Wohnungsmarktes ist
ebenso ein Ziel der Stadt. Das gelingt nicht ausschlieflich auf
bereits fur Siedlung genutzten Flachen, sondern erfordert
auch die Nutzung von Freiflachen. Der Klimanotstand fihrt
also nicht dazu, dass keine Mallnahme mehr durchgefiihrt
werden kann. Im Zuge der Planung soll zudem herausgearbei-
tet werden, wie das Quartier an die Folgen des Klimawandels
angepasst werden kann. — Auch kénnten die Gebaude selbst
mit weniger CO,-Emissionen errichtet werden, z. B. durch die
Verwendung von weniger Beton. Zudem kénnte die Energie-
versorgung der Geb&ude umweltvertraglicher sein. Dies je-
doch kann die Stadt nicht durch einen Bebauungsplan regeln.

aufkommen.

2 = Das Handlungskonzept Wohnen sieht die Erstellung von In den letzten 30 Jahren hat Bochum (und andere Stidte)

5.000 neuen Wohneinheiten vor. Hat die Ratsmehrheit aus ganz viel Wohnraum mit Sozialbindung verloren. In diesem

I Grunen und SPD vor, die Sozialbindung tber die beschlosse- | Angebotssegment haben wir einen enormen Nachholbedarf, —

I nen 5 Jahre hinaus zu verléngern? Zu den Absichten der Ratsmehrheit betreffs der Laufzeit der

Sozialbindung sollten Sie diese direkt ansprechen.
13 = Das Wohnbauflachenprogramm sieht die Bebauung von 33 Auch das Bauen im Bestand, entweder mit Bebauungsplan o-

bisher unversiegelten Flachen vor. Damit setzt die Stadt mei- | der nach § 34 des Baugesetzbuches ist Teil des Handlungs-

I nes Erachtens einen klaren Schwerpunkt auf die Nutzung un- | konzepts Wohnen. Zudem ist die Modernisierung von Bestan-

[ ] bebauter Fléchen. Diese 33 Flachen generieren ein Verkehrs- | den wichtig. Das alles zusammen jedoch reicht nicht aus, um

den Bedarf an Wohnraum zu befriedigen; Neubau bleibt erfor-
derlich. Zudem gibt es auch bei manchen der Neubauflachen
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Zeile | Biirgerin / Biirger

Frage / Stellungnahme

Antwort / Erlduterung

Entwicklungshemmnisse oder Verzégerungen in der Planent-
wicklung. Somit werden die 33 Fldchen im Wohnbauflachen-
programm nicht alle und nicht alle gleichzeitig dem Markt zur
Verfigung stehen. Das Handlungskonzept Wohnen wird dem-
néachst evaluiert, dem Bedarf angepasst und aktualisiert. Das
Wohnbauflachenprogramm wird besténdig aktualisiert.

Wir haben einen Leerstand von Wohnungen, welcher dem
Neubau die Rechtfertigung entzieht. (Benennt ein Beispiel fir
einen solchen Leerstand.)

Der Leerstand in Bochum ist nicht "tiberméaRig" groR. Vielmehr
ist er so grof3, wie es erforderlich ist, damit Menschen eine
freie Wohnung finden und umziehen kénnen. Es gibt zudem
freie Wohnungen, welche nicht dem Wohnungsmarkt zur Ver-
figung stehen. Hier ist die Stadt aufgefordert zu handeln. Wei-
terhin gibt es sogenannte "Schrott-lmmobilen”, welche véllig
heruntergekommen sind. Es ist aber sehr aufwindig und
schwierig, hier einzugreifen. Mit der Mobilisierung derselben
ist zudem kein groRer Mengeneffekt zu erzielen.

Der Takt der StraRenbahn Linie 308 wurde im Dez. 2019 vom
10-Minuten-Takt zu einem 15-Minuten-Takt gestreckt. Die
StraRenbahn Linie 318 hat erfreulicherweise eine Verdichtung
auf einen 7,5-Minuten-Takt erfahren. Zur Vermeidung von
PKW-Verkehr solite die Stadt den Takt der Linie 308 verdich-
ten!

Die Anderung des Taktes der Linie 308 ist bedauerlich. Die fur
den Bebauungsplan verantwortliche Abteilung kann den Takt
der StraBenbahnen nicht &ndern. Dies ist Aufgabe der Nah-
verkehrsplanung, welcher dieses Anliegen vorgetragen wird.
Zu beachten ist, dass zwar der Wunsch ge&uBert werden
kann, die Takte zu verdichten, zugleich jedoch darf der Ge-
samtaufwand des Systems nicht die Finanzkraft der Stadt
Ubersteigen. — Insgesamt rechnet die Stadt damit, dass die
Mobilitat in Bochum sich in den néchsten 5 bis 10 Jahren zu-
gunsten der Mobilitat mit dem Umweltverbund (Bus & Bahn
fahren, Radfahren, ZufuRgehen) und in Richtung Elektro-Mo-
bilitét &ndern wird. Es muss also nicht zwangslaufig so sein,
dass ein neues Baugebiet so viel PKW-Verkehr und Abgase
hervorruft, wie eine Bebauung, welche vor 5 oder 10 Jahren
entwickelt wurde.

i

Die benachbarte Flache an der LewackerstraRe stellt eine Hit-
zeinsel dar. Zudem weist die Starkregenkarte aus, dass auf

Die Hitzeinsel und Starkregeereignisse werden in dem Verfah-
ren durch ein Gutachten beriicksichtigt. Auch die Kapazitat
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Zeile | Biirgerin / Biirger

Frage / Stellungnahme

Antwort / Erlduterung

Flachen in der unmittelbaren Umgebung der Fidche 6.04
Uberflutungsgefahr besteht. Eine Versiegelung dieser Flache
wird zur Verscharfung dieses Problems beitragen. Wir fordern,
die Flache stattdessen zu begriinen. Es ist uns zudem nicht
bekannt, dass das Kanalsystem verstarkt werden soll, um die
Klimafolgen aufzufangen.

des Kanalnetzes wird in der Planung beriicksichtigt. Im Zuge
der Beteiligung werden alle stadtischen Fachbereiche, also
auch die Stadtentwéasserung um Auskunft gebeten. Gemein-
sam werden MaRRnahmen entwickelt und erértert.

Auf der Flache, welche die neue Bauflache zur Hattinger
Strale hin erschlielen soll, stehen Jahrzehnte alte, gesunde
Baume. Deren Fillung muss okologisch ausgeglichen werden.

Nicht alle Grinstrukturen in einem Plangebiet kénnen erhalten
bleiben. Wir suchen nach Lésungen fur deren Erhalt, aber,
wenn z.B. die Baume einer Bebauung oder der ErschlieRung
im Wege stehen, werden sie gefalit werden miissen. Die
Grunstrukturen im Plangebiet werden im Bestand erfasst und
der Ausgleich von Eingriffen wird in einer 6kologischen Bilanz
berechnet.

Ich bitte um Erlduterung, was konkret "Vernetzung mit der
Nachbarschaft" bedeutet.

Die ErschlieBung des Gelandes erfolgt unter Aufgreifen der
vorhanden StichstraRen Dattenbergweg, Hombergweg, Non-
nenbergweg und Nierenhofer Strale im Westen des Bauge-
bietes. Ful- und Radverkehr sollen hier zwischen Langenber-
ger StralRe und Hattinger StraBe méglich sein.

Die Hoffnung, dass sich die Nutzung des OPNV steigern wird,
ist ob der Ausdiinnung des Taktes der Linie 308 auf diinnem
Eis gebaut. Die Verbindungen sind, zumal, wenn man umstei-
gen muss, zu langsam.

Die Aussage zur Veranderung der Mobilitét bezogen sich auf

ganz Bochum. Hier in Linden werden die Verdnderungen auf-
grund der Lage am Rande der Stadt nicht so stark sein, wie in
ganz Bochum.

10

Die derzeitige Ausstattung der Haushalte im Umfeld zeigt,
dass 1,5 Stellplatze pro Wohneinheit nicht ausreichen werden.

Die Stadt wird den Stellplatzbedarf des Baugebietes realis-
tisch einschétzen und entsprechende Vorgaben machen.

11

(o]

Mein Ziel ist das Bewahren und Schiitzen der Natur. Wir ha-

ben derzeit ein Klima-Anpassungsprogramm, das ich als bin-
dend ansehe. Die aktuellen Ereignisse fordern zu einem Um-
denken auf. Der Klimaschutz ist meiner Ansicht nach auf die

erste Prioritat zu setzen. Meine Fragen: Welche politischen

Der Klimaschutz und die Klimaanpassung sind dringlich und
stehen fur die Stadt auf der Agenda. Dieser ist jedoch nicht
der einzige Belang. Auch genieft er keine Prioritat gegeniiber
den anderen Belangen, welche im B-Plan-Verfahren abgewo-
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Zeile | Biirgerin / Blirger | Frage / Stellungnahme Antwort / Erlduterung
Prioritaten werden zukinftig vom Rat der Stadt gesetzt? Wird | gen werden. — Das Klimaanpassungskonzept der Stadt Bo-
das Klima den Vorrang vor dem Baurecht hekommen? Wird chum von 2008 ist ein informelles stadtebauliches Konzept
das Wohnbauflachenprogramm in ein, zwei Jahren aufgrund | und demgeméR — anders als behauptet — nicht bindend. Die-
eines Klimaschutzprogramms aufgegeben werden? ses Konzept steht neben anderen Konzepten fir andere The-
menstellungen, z. B. dem Einzelhandelskonzept.

12 | | Dr. Fleischhauer von der TU Dortmund fordert auf, die FIa- Die Reaktivierung von Brachflachen ist Teil unseres Pro-
I | chen im Ruhrgebiet als Ganzes zu sehen und nur auf Brach- | gramms. Wenn wir in Bochum jedoch auf einen Neubau auf
B | fichen zu bauen. Freiflachen, wie dieser hier diskutierten Flache, verzichten
[ ] wiirden, werden die Menschen, welche Wohnbauflachen fiir

Einfamilienhduser nachfragen, diese in der Nachbarstadt wei-
ter aulerhalb der GroR3stadt erwerben. Diese Wanderungsbe-
wegung haben wir in Bochum aufgrund des Mangels solcher
Grundstiicke in den letzten zehn Jahren beobachten miissen.
In Folge dessen haben diese Menschen langere Wege, die sie
hochstwahrscheinlich mit dem PWK zuriicklegen werden. Sie
werden zudem vermutlich fur geringere Quadratmeter-Preise
ein groReres Grundstiick und ein gréReres Haus erwerben.
Somit ware der Verzicht auf eine Bebauung in Linden hochst-
wahrscheinlich kein Gewinn fur den Klimaschutz.

13

Klimaresilienz bedeutet, féhig zu sein, die Folgen des Klima-
wandels abzumildern und sich von diesen zu erholen. Folgen
des Klimawandels sind Temperaturanstieg, Starkregengefahr,
Hochwésser. Die Starkregenkarte fir Bochum weist aus, dass
in unserem Garten eine hohe Gefahr der Uberflutung bei
Starkregen besteht. Wie bauen Sie, um den Auswirkungen
des Klimawandels entgegenzuwirken? Ich bezweifle, dass
dies moglich ist. Meine Forderung ist, die Bebauung zu unter-
lassen.

Siehe Zeile 1 - Die Frage, wie eine klimaresiliente Bebauung
aussehen kann, ist im weiteren Verfahren noch zu beantwor-
ten.

14

In Zeiten des Klimawandels halte ich einen Anspruch auf ein
Einfamilienhaus oder eine Doppelhaushalfte nicht fir gerecht-
fertigt.
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Zeile | Biirgerin / Biirger

Frage / Stellungnahme

Antwort / Erlduterung

15

Menschen, die in Linden leben, sind auf den PKW angewie-
sen, weil die Verbindungen mit dem OPNV nicht gut sind und
der Weg mit dem Fahrrad in die Stadt zu lang ist.

16

Bochum hat nach Kéln im Vergleich zur Gesamtflache die
meisten bebauten Flachen. Essen und Dortmund haben einen
weit geringeren Anteil. Wir in Bochum sollten viel mehr Mehr-
familienhauser und viel mehr Wohnungen fur Menschen mit
einem Wohnberechtigungsschein bauen.

Wir haben in Bochum einen Bedarf an Mehrfamilienh&usern
und einen Bedarf an einem preiswerten, bezahlbaren Wohn-
raum, diesen jedoch versuchen wir in und nahe der Kernstadt
und nur in geringem Umfang in Linden zu decken. Im Seg-
ment der Einfamilienhauser hatte Bochum in den letzten Jah-
ren ein zu geringes Angebot, was zu Abwanderungen fiihrte.
Die Stadt ist aktiv, in allen Segmenten des Wohnungsmarktes
ein passendes Angebot zu entwickeln. Wir wollen also hier auf
dieser Flache und in diesem Stadtteil Linden ein Angebot in
diesem Segment der Einfamilienhduser, Doppel- und Reihen-
hauser, zusatzlich aber auch im Geschosswohnungsbau her-
stellen (siehe stadtebauliche Entwiirfe). Auf anderen Flachen
in Bochum planen wir auch ausschliefilich Geschosswoh-
nungsbau. — Essen und Dortmund haben viel mehr Umland
um die Kernstadt als Bochum, was deren niedrigeren Dichte-
werte erklart. — Neubaugebiete mit Einfamilienhausern in Dort-
mund haben eine geringere Dichte, wie es in Bochum nicht
umgesetzt wird. Hier in Bochum ist die Dichte hoher, damit
Fldchen gespart werden.

17

Gut ist, dass man sich im Plangebiet mit dem Rad und zu Fuf}
frei bewegen kann. — Sehr kritisch sehe ich die ErschlieRung
von Teilen des neuen Plangebietes tiber die Wohnwege hin
zur Langenberger Stralle / Lewackerstralle. Auf der Lewa-
ckerstralle ist bereits ein hohes Verkehrsaufkommen zu be-
obachten, welches durch ein neues Bauvorhaben an der Le-
wackerstralle zusatzlich erhéht wird. — Wie viele Fahrzeuge
werden in dem neuen Plangebiet vorhanden sein? Ich sehe
die Parkmdglichkeiten als zu knapp bemessen. Wiirde die Zu-
fahrt Uber die Hattinger StraRe fur das Plangebiet ausreichen

Im Grundsatz gehen die Entwerferinnen und Entwerfer davon
aus, dass der KFZ-Verkehr in dem hier vorgeschlagenen Er-
schliefungs-System funktionieren kann. Die Vorschlage der
Entwerferinnen und Entwerfer missen jedoch noch durch ein
Verkehrsgutachterbiiro berprift werden. Die Verkehrsknoten
und die StraBenquerschnitte mussten dann ggf. noch ange-
passt werden.
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Biirgerin / Biirger

Frage / Stellungnahme

Antwort / Erlduterung

oder ist zwingend zusatzlich die ErschlieRung uber die Wohn-
wege, gar die Zufahrt tiber die Nierenhofer Strale erforder-
lich? Wie kann dieser KFZ-Verkehr auf den Wohnwegen ab-
gewickelt werden, die nur ca. 4m breit sind?

18

Die Hattinger Strale, die Schitzenstrale, die Engelsburger
Strafle, die Hohe Stralle, Hasewinkler Strale, die Kassenber-
ger Strafle sind jeden Morgen voll. Fiir mich herrschen dort
chaotische Zusténde. Der KFZ-Verkehr nimmt bestandig zu.
Die Fahrzeiten werden immer langer. Durch immer weitere
Wohngebiete werden die Zustande verschlimmert. Die Plane-
rinnen und Planer missen sich viel einfallen lassen, um die
Verkehrssituation zu bessern.

Siehe Zeile 5

19

Direkt neben der Planstrae A ist die Zufahrt zu unseren Hau-
sern BB von der Hattinger Strake gelegen. Das
Ausfahren in die Hattinger Strae am Morgen sehe ich als
sehr gefahrlich an. Der Querschnitt der Hattinger StraRe mit
FuRweg, Radweg, Grin/Parkplatzen sowie der Strale mit der
Strallenbahn ist untbersichtlich. Es ist schwer, in den flieRen-
den Verkehr einzufahren, und es besteht die Gefahr, dass
man FuBgéngerinnen und FuRgénger oder Radfahrerinnen
und Radfahrer anféhrt. Sollten dort nun weitere 50 bis 100 Au-
tos auf die Hattinger Stralle einfadeln wollen, wird diese Situa-
tion erheblich verscharft.

Siehe Zeile 17

20-

In den engen Wohnwegen ist der Parkdruck durch Bewohne-
rinnen und Bewohner der Langenberger Strale und Lewa-
ckerstral’e so grof3, dass eine ErschlieBung zusétzlicher Hau-
ser durch diese Wohnwege nicht gelingen wird. Gro3e Fahr-
zeuge / der Lieferverkehr kommen schwer durch. Die Ausfahrt
der LewackerstralRe in die Hattinger StraRe fiihrt zudem jeden
Morgen zu Staus von ca. 100 m Lénge und Wartezeiten von
5-6 Minuten.

Siehe Zeile 17
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Antwort / Erlduterung

Ich sehe die ErschlieBung des Mehrfamilienhauses iiber den
Isenbergweg als Konflikt mit dem Kinderspielplatz nebendran.
Kinder, welche den Spielplatz erreichen wollen, werden durch
KFZ geféhrdet. Das ist eine Verschlechterung gegeniiber dem
Jetzt-Zustand.

Wenn man von Siiden (aus dem dort geplanten Wohnhof)
kommt, fihrt der Weg zum Spielplatz an einem Mehrfamilien-
haus mit 15 Wohneinheiten vorbei. Es handelt sich um eine
Grundstlickszufahrt. Vergleicht man eine solche Situation mit
vielen Spielplatzen hier in Bochum, dann stellt diese Situation
hier eine sehr geringe Gefahrdung dar.

Das Mehrfamilienhaus im Norden halt nicht den Mindestab-
stand ein, welchen die Bauordnung vorsieht.

Ja, hier liegt ein Fehler in der Zeichnung vor. Das Haus wird
weiter abgesetzt, um der Bauordnung zu entsprechen.

Die Dichte der Bebauung in dem neuen Wohngebiet scheint
insgesamt zu grof. Es sind zu viele Wohneinheiten.

Siehe Zeile 29

Der Weg mit dem Fahrrad in die Stadt ist nicht sicher genug.

Ich rege Quartiersgaragen an. Das wiirde den Parkdruck in
den Wohnwegen vermeiden. Das Angebot der Mobilstation
und die StraRenbahn wirden zudem einen eigenen PKW
Uberflissig machen.

Das Angebot der Mobilstation ist in der Lage, den Parkdruck
ein wenig zu reduzieren. Ggf. fihrt dies zu einem Verzicht auf
einen Zweitwagen. Dies wird jedoch keinen Einfluss auf den
Stellplatzbedarf der Besucherinnen und Besucher haben. —
Eine Quartiersgarage sehen wir eher bei Baugebieten mit ei-
ner héheren Dichte vor. Menschen, welche ein Einfamilien-
haus erwerben, ist der Stellplatz / die Garage am Haus haufig
sehr wichtig. Deswegen haben wir in diesem Baugebiet auf
ein solche, zentrale Anlage verzichtet.

Zeile | Blirgerin / Biirger
’ E
.

22 |
I
.

23 |
I
[

"
-
.

26 [N
.
I
I

Das Konzept der Mobilstation fur das Wohngebiet SchloR-
stralRe in Weitmar erschien uns bei seiner Prasentation im Ku-
bus sehr nebulds. Konkrete Aussagen iiber deren Angebot
konnten wir nichtin Erfahrung bringen. — Ich bitte fiir die hier

Fur diese Mobilstation haben wir noch kein konkretes Angebot
erarbeitet. Es handelt sich in diesem Planstadium zunzchst
nur um einen Standort fiir eine solche. — Auch in der SchloRR-
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Zeile | Biirgerin / Biirger | Frage / Stellungnahme Antwort / Erlduterung
im Plangebiet vorgesehene Mobilstation um eine méglichst strale war dies in der Planphase Vorentwurf so. — Mobilstatio-
prazise Beschreibung des Angebotes. nen der BOGESTRA in der Fliisse-Siedlung oder in der

Hustadt kénnen einen Eindruck vermitteln. Es sind relativ
kleine Einheiten mit Leihfahrradern, E-Lastenradern, teilweise
mit Carsharing-Angeboten. Die Angebote werden je nach Be-
treiber und je nach Nachfrage von Station zu Station variiert.

27 E Der gesetzliche Mindestabstand wurde vor wenigen Jahren | Siehe Zeile 29
auf die Halfte reduziert. Das ist angesichts des Klimawandels

] nicht sinnvoll.
I

28 Die Abstande der neuen Wohnbebauung soliten mit Riicksicht | Siehe Zeile 30
auf die Bewohnerinnen und Bewohner, welche dort bereits
wohnen, gréBer sein.

.

29 Ich kritisiere die Dichte des neuen Baugebietes. Ich finde nicht | Die Bebauung passt sich sowohl von der Dichte als auch von
in Ordnung, wie hier mit den dort bereits wohnenden Biirgerin- | den Hohen her in den Bestand ein. Dort sind zwei- bis dreige-
nen und Blrgern umgegangen wird. Auch verkehrliche Ge- schossige Gebdude und auch Mehrfamilienhduser benach-
sichtspunkte und den Klimaschutz sehe ich hier nicht beriick- | bart. Vereinzelt sind die Abstinde der bestehenden Gebiude
sichtigt. kleiner als die Abstéande der hier vorgesehenen neuen Ge-

baude zu dem Bestand. Nach allgemeinen MaRstiben ist die
Bebauung in dem neuen Wohngebiet nicht dicht, sondern lo-
cker.

30 [N | Dicser Wohnhof an dieser Stelle fuhrt dazu, dass samtliche | Der Abstand des Wohnhofes zur Grundstiicksgrenze an der

= H&user hin zur Nachbarschaft geschoben werden. Ich rege | Ostseite ist groRer als der Abstand der Hauser im Bestand zur
eine Variante an, bei der auf den Wohnhof verzichtet wird. — | Grundstiicksgrenze. Bei den tbrigen Geb&uden sind die Ab-
[ ] Zudem denke ich, dass diese Flache nicht so dicht bebaut stande zur Nachbarbebauung noch gréRer.
werden sollte.
31 [ Aufgrund der Hohenlage des Geléndes ist der Abstand allein | Anhand eines 3D-Modells kénnen wir die Gebaudehohen und
[ nicht maligeblich, sondern auch die Hohe der Geb&ude ge- die Abstande aufzeigen.
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Die in den Vorentwirfen eingezeichnete GréRRe der Baume ist
auf keinen Fall in den ersten Jahren nach Pflanzung erreicht.

Diese GréRe erreichen diese eher 15 bis 20 Jahre spéter. Ich
bitte darum, hierzu jetzt und auch in weiteren Prisentationen

eine ehrliche Aussage zu tatigen.

In dem Vorentwurf sind die B&ume in ausgewachsenem Zu-
stand eingezeichnet. Wenn sie gepflanzt werden, héngt es
von ihrem Lebensalter ab, wie groR diese tatsachlich sind.

Ich rege einen gréReren Abstand der Wohnbebauung zum Be-
stand und eine umfangreiche und zusammenhéngende Be-
grinung an. Auch die Menschen in den neuen Hausern profi-
tieren davon.

Siehe Zeile 30

Enge macht aggressiv. Ich sehe dieses neue Wohngebiet als
zu dicht an.

Siehe Zeile 29. — Der Plan sieht viele Grinbereiche vor. Die
Bebauung ist aufgelockert und gemessen an einem groRRen
Bestands-Grundstiick mit freistehendem Einfamilienhaus
leicht verdichtet. Die Geb&ude nahe der Schleife Dattenberg-
weg - Hombergweg haben Vorgartenbereiche zur Stralle von
ca. 3 m. Auch das kann nicht als eng bezeichnet werden.
Auch die verdichtete Bebauung im Wohnhof ist dem Standort
angemessen. Diese Reihenh&user sind eine Lésung fiir den
Waunsch, ein Einfamilienhaus zu besitzen, und dem Anspruch,
wenig Flache zu verbrauchen. ~ Die Baunutzungsverordnung
schreibt vor, wie die Dichte zu berechnen ist, und in welchen
Gebieten welche Dichte empfohlen wird. Dieses neue Wohn-
gebiet hier wird hochstwahrscheinlich als allgemeines Wohn-
gebiet eingestuft. Der Kennwert (die Empfehlung) fiir diesen
Typ ist eine Grundflachenzahl (GRZ) von 0,4. Das bedeutet,
das 40 % des Grundstickes mit einem Gebaude und weitere
20 % mit Wegen, Zufahrten, Stellpldtzen / Garagen bebaut
werden dirfen. Mindestens 40 % bleiben also unversiegelt.

Zeile | Birgerin / Biirger
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Ich bin direkt von dem geplanten Mehrfamilienhaus betroffen.
Die Beluftung des Hauses Hattinger Stralle Il welche zur
Zeit gegeben ist, wird sich verschlechtern.

Wir wissen, dass die Flache ein Kaltluftentstehungsgebiet ist.
Im Planverfahren wird ein Klimagutachten erstellt. Die Frisch-
luftzufuhr und die Hitzebelastung werden darin betrachtet.
Sollte die Situation es erfordern, wiirde der Planentwurf ent-
sprechend der Empfehlungen des Gutachterbiiros angepasst.
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Kommunalberatung

Frage / Stellungnahme

Antwort / Erlduterung

Es gibt bereits zwei Hitzeinseln in der Nachbarschaft. Die Fl4-
che ist wichtig fir die Beluftung. Vor der Kommunalwahl 2020
war diese Flache gar als Kompensationsflache fur andere
Bauvorhaben angedacht. — Gibt es fur dieses Plangebiet die
Option, das dort gar nicht gebaut wird?

Es wurde in der politischen Diskussion die Idee erortert, diese
Flache als Kompensationsflache zu nutzen. Jedoch ist die Fla-
che seit Jahren im Regionalen Flachennutzungsplan und auch
in dessen Vorlédufer vom Rat als Wohnbaufliche vorgesehen.

Ich kritisiere die Dichte, welche letztlich auf den Schulgrund-
stuck in Dehrendorf realisiert wurde und habe deswegen kein
Vertrauen in die Aussagen in diesem Vorentwurf. Ich be-
furchte vielmehr, dass auch hier die gebaute Dichte spater
nicht mehr der hier im Plan dargesteliten Dichte entspricht.

In dem besagten Fall wurde nach § 34 Baugesetzbuch ge-
baut; es gab keinen Bebauungsplan. Die Bebauung durfte
sich an dem Maflstab der Umgebung anpassen. — In diesem
Verfahren hier ist die Absicht, einen Bebauungsplan aufzustel-
len, wo die é6ffentliche Hand die Dichte bestimmt. Ein solcher
Bebauungsplan bestimmt Obergrenzen fiir die Ausnutzung
der Grundstiicke, der Baumasse und die Gebaudehshen. Wir
diktieren aber nicht jedes Detail. Es kann dann sein, dass die
Bauherren im Baugenehmigungsverfahren versuchen, die
Baumasse zu vergréBern. Damit kann es sein, dass gewisse,
aber keine groRen Abweichungen zwischen Soll und Ist ent-
stehen. :

Ich rege eine aufgelockerte Bebauung im Wohnhof an. Es
sollte kein durchgehender Baukdrper sein.

Dieser durchgehende, massive Baukérper hat 9 aufeinander
folgende Reihenhauser von 9 m Hohe und 72 m Lénge insge-
samt, auf die wir schauen missen. Wir wiinschen uns hier
eine hoherwertige Bebauung mit mehr Offnungen fur die Be-
luftung.

Zeile | Biirgerin / Biirger
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Wer wird den grof3en Innenhof in diesem Wohnhof nutzen?
Der Spielplatz in der Nachbarschaft wird zudem in nur 50 m
Entfernung angeboten. Insofern tiberzeugt nicht, dass der
Wohnhof dem Kinderspiel dienen soll.
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Biirgerin / Blirger

Frage / Stellungnahme

Antwort / Erlauterung

41

—
e

42

Ich rege an, den Wohnhof in die Planstraie B zu verlegen. —
Replik zur Antwort: Zur Nierenhofer StraRe hin sollte eine
Sperre fiir KFZ sein.

Die Verlegung des Wohnhofes ist eine Option. Jedoch ist die
Planstralle A verkehrlich starker belastet als die Planstrale B,
Die Planstrale B ist eine Sackgasse und wir planen im Wohn-
hof keine &ffentlichen Parkpléatze ein. Diese liegen in der Plan-
stralle A, welche nédher zur HauptstraRe liegt. Fir die Plan-
straBe A wissen wir auch noch nicht, ob eine Durchfahrt in die
Nierenhofer StraRe méglich und sinnvoll ist. An der Planstraie
A also einen solchen Wohnhof anzulegen, ist weniger gut,
denn ein Wohnhof soll méglichst frei von KFZ-Verkehr sein.

43

Als Linksabbieger aus Richtung Hattingen kommend ist es
schwer in die Eirfahrt zu gelangen. Wenn jetzt zusétzliche
Héauser erschlossen werden sollen, wird vermutlich eine Am-
pelanlage erforderlich. Ggf. hilfe auch die Spreizung der
Gleise, um dort eine Aufstellflache zu schaffen.

Siehe Zeile 17

Ich rege an, dass die Grunflachen in dem Plangebiet gerech-
ter verteilt werden. Ricken Sie die neuen Geb&ude weiter von
der Bestandsbebauung ab. Schaffen Sie rundherum um die
neue Bebauung eine Begrinung.

45

Warum hat die 6ffentliche Hand keine Handhabe, die Sanie-
rung maroder Geb&ude zu erwirken?

Birgerin nahm Angebot an, diese Frage am Rande der Veran-
staltung mit Herrn Kleine zu erértern.

46

Wie hoch ist der Anteil an Mehrfamilienh&user in diesem ge-
planten Wohngebiet?

Ich kann nicht befirworten, dass Wohnraum fiir privilegierte
Menschen geschaffen wird. Vielmehr sollte die Stadt fur finan-
ziell weniger privilegierte Menschen Wohnraum schaffen. Wie
und wo schafft die Stadt fir diese eine Entlastung bei den
Mietkosten durch preiswerte Wohnungen und eine Verbesse-
rung der Lebenssituation durch bessere Wohnbedingungen?

Blrgerin nahm Angebot an, diese Frage am Rande der Veran-
staltung mit Herrn Kleine zu erértern.
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Antwort / Erlduterung

47

Ostlich des Plangebietes gab es eine Kleinzeche, welche Ihre
Schéachte bis in dieses Feld getrieben hat. Auf diesem Feld ist
es regelmaRig zu Tagesbriichen gekommen. Es sind also wei-
tere Bergschaden zu befiirchten.

Siehe Zeilen 48 und 51

48

Im Oktober 2021 gab es Probebohrungen auf dem Feld. Wel-
che Ergebnisse haben diese erbracht?

Die Wilma GmbH hat die Bohrungen beauftragt. Die Wilma
GmbH geht aufgrund der Ergebnisse der Bohrungen davon
aus, dass keine weiteren Bergschéden eintreten werden. Es
sind an einzelnen Stellen, die unsicher waren, Verpressungen
in den Untergrund eingebracht worden.

49

(Ein Anwohner befirchtete, dass Gewicht der neuen Hauser
kénnte Bergschéden auslésen.) Sind unsere Hauser gefahr-
det? Wie geht die Firma Wilma vor, wenn Sie das Gelande be-
baut? Gibt es ein Beweissicherungsverfahren?

Die Wilma GmbH wird aus eigenen Interesse eine Beweissi-
cherung an den Nachbargebauden vornehmen. Etwaige
Schéden durch die Bauarbeiten, den Einsatz schwerer Fahr-
zeuge / Baumaschinen werden ersetzt. Ausgeléste Bergscha-
den werden keine befurchtet. Die Wilma GmbH wird alle Ei-
gentimerinnen und Eigentimer anschreiben und eine Beweis-
sicherung anbieten.

50

Wer trégt die Kosten fur die ErschlieRungsmaRnahmen. Wer-
den wir Anliegerinnen und Anlieger zur Kosteniibernahme her-
angezogen?

Der Inverstor, welcher das Baugebiet entwickelt, trégt die da-
mit verbundenen Kosten fiir die Herstellung der Infrastruktur.
Die Stadt stellt dies durch einen stadtebaulichen Vertrag mit
dem Investor sicher.

51

Die Stadt Bochum hatte eine Karte mit der Darstellung der Ri-
siken von Tagesbriichen aufgrund von Bergbauaktivitaten,
welche nunmehr in der Planauslage nicht mehr zur Verfigung
steht.

Der Abteilung 61.3 ist die Karte nicht bekannt, welche der Biir-
ger anspricht. — Im Rahmen des Planverfahrens wird eine
Stellungnahme der Bergbehérde, der Abteilung 6 - Bergbau
und Energie der Bezirksregierung Arnsberg eingeholt. Diese
haben umfangreiche Verzeichnisse und geben uns ihre Infor-
mationen und formulieren ggf. Hinweise fiir die weitere Pla-
nung.
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